1

平成２１年南房総市教育委員会第７回定例会会議録

１ 日  時 平成２１年７月２９日（水）午後２時００分開会～午後３時３９分閉会

２ 場  所 南房総市役所丸山分庁舎 ２階第２会議室

３ 出席委員 委員長  小 林 安 生   委 員  生 稲 謹 爾

委 員  小 幡 啓 子   委 員  畠 山 久美子

教育長  青 木 嘉 男

欠席委員 なし

４ 出席職員 教育総務課長 関   良 成

学校等再編推進室長 鈴 木 敏 明

学校教育課長 菰 田 延 夫

生涯学習課長 渡 邊 惠 一

書記 教育総務課副主幹兼庶務係長 小 高   仁

同  教育総務課庶務係主任主事  小 高 雅 人

５ 開  会 小林委員長が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小林委員長が畠山委員を指名

７ 会議録承認 第６回定例会会議録について承認

８ 議  事

(1) 報告事項

① 教育長報告

  青木教育長から富浦、富山及び白浜地区学校再編検討委員会の進捗状況、健田幼稚

園新築工事竣工式、家庭教育指導員、使用教科用図書採択、千葉県中学総合体育大会

における市内中学校の活躍状況等について報告があった。

② 各課報告

 ア 関教育総務課長から工事入札（健田小学校外構整備工事、白浜中学校屋内運動場

電気設備工事・機械設備工事、富山中学校トイレ改修工事）、健田幼稚園新築工事

2

竣工式について報告・説明があった。

 イ 鈴木学校等再編推進室長から富浦、富山及び白浜地区学校再編検討委員会の進捗

状況、北三原幼小跡地利用検討委員会について報告・説明があった。

 ウ 菰田学校教育課長から南房総教育事務所指導室計画訪問、南房総教育事務所長訪

問、目標申告に伴う教育長・校長面接、南房総市小中学校長会議について報告・説

明があった。

 エ 渡邊生涯学習課長から、少年の日・地域のつどい南房総地区大会、家庭教育フォ

ーラム、千葉県無形民俗文化財連絡協議会総会について報告・説明があった。

(2) 議決事項

  ① 議案第３７号 南房総市家庭教育指導員の委嘱について

   渡邊生涯学習課長から資料に基づき説明があった。

   質疑なく全会一致で承認された。

  ② 議案第３８号 平成２２年度使用教科用図書の採択について

   菰田学校教育課長から資料に基づき説明があった。

   質疑なく全会一致で承認された。

  ③ 議案第３９号 南房総市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定について

   関教育総務課長から資料に基づき説明があった。

   質疑なく全会一致で承認された。

  ④ 議案第４０号 平成２１年度南房総市一般会計補正予算（第４号）案に対する意見

の聴取について

   関教育総務課長から、本議案で提示している資料は、国の第１次補正予算である

地域活性化・経済危機対策臨時交付金に係る事業について、現在、教育委員会事務

局で計画しているものであり、今後行われる調整の結果、市議会へ上程する際には

若干の内容変更の可能性があることをあらかじめ説明した上で、資料に基づき説明

があった。

   質疑なく全会一致で承認された。

  関教育総務課長から追加議案の提出について申出があり、委員長が承認した。審議は非

公開により行われた。

  ⑤ 議案第４１号 職員の懲戒処分について

   関教育総務課長から資料に基づき説明があった後、審議に入った。

   審議の結果、資料のとおり全会一致で決定された。

3

  ⑥ その他

９ 閉  会 小林委員長が閉会を宣言

  第８回定例会を８月２５日（火）午後３時に開催することで決定した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

平成２１年８月２５日

南房総市教育委員会 委員長  小 林 安 生

南房総市教育委員会 署名人  畠 山 久美子

南房総市教育委員会 書 記  小 高   仁